
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS
Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

										                   

www.gloriadedourados.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/gloria_de_dourados

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Glória de Dourados garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.gloriadedourados.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Glória de Dourados | CNPJ 03.155.942/0001-37 | Rua Tancredo de Almeida 
Neves, Parque CAD | Telefone: (67) 3466-1611 | Site: www.gloriadedourados.ms.gov.br 

EXPEDIENTE

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

Prefeito Municipal 

Julio Cleverton dos Santos

Vice-Prefeita

Delma Ponciano Ferrari

Secretaria Municipal de Administração e Finanças (SEAF)

Osmar Perez

Secretaria Municipal de Pecuária, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável (SEPADS)

Maria Fabiana de Brito

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEMEC)

Rafaela da Silva Rozas 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Águas (SEINFRA)

Dionatan Vita da Costa 

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)

Estefania Kintschev

Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) 

Verginia Correia Mota Ribeiro

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo (SEMELT)

Jeferson Demarchi de Jesus

Assessoria de Gabinete e Gestão

Rodrigo Cervantes de Lima

Superintendência de Relações Públicas, Comunicação e Imprensa

Aribaldo Bispo dos Santos

Superintendência de Habitação 

-

Superintendência de Convênios e Projetos -

Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Superintendência de Frotas e Transportes 

Joel da Costa Manoel

Superintendência de Defesa Civil

Wlademir Duarte de Souza

Superintendência de Trânsito

Valmir Dias dos Santos

Controladoria Geral do Município 

Junior Aparecido dos Santos

Procuradoria-Geral do Município
Francielly Maria Bersani de Castro

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Aviso de Licitação 2 ................................................................ 

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025                                                  Ano VIII | Edição nº 2220                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2220 Página 2 de 3

Município de Glória de Dourados - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 092, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

“Regulamenta a Lei Municipal nº
1.272,  de  10  de  setembro  de
2025,  que  adota  o  Diário  Oficial
dos Municípios de Mato Grosso do
Sul, instituído e administrado pela
Associação  dos  Municípios  de
M a t o  G r o s s o  d o  S u l  –
ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos municipais,
e dá outras providências. ”

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Júlio
Cleverton dos Santos, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Art.  1º.  O  Diário  Oficial  dos  Municípios  de  Glória  de

Dourados/MS, instituído e administrado pela Associação dos
Municípios  de  Mato  Grosso  do  Sul  –  ASSOMASUL,  será
adotado pelo Município, por meio da Lei nº 1.272, de 10 de
setembro  de  2025,  como  meio  oficial  de  comunicação,
publicidade  e  divulgação  dos  atos  normativos  e
administrativos  do  Município  de  Glória  de  Dourados/MS,
suas  Autarquias  e  Fundações  Públicas,  substituindo
qualquer outra forma de publicidade utilizada até a data de
publicação deste Decreto.

§  1º.  As edições do Diário  Eletrônico  atenderão ao
calendário designado pela ASSOMASUL e serão veiculadas
gratuitamente na rede mundial de computadores (Internet),
no endereço www.diariomunicipal.com.br/assomasul.

§ 2º. O horário de encerramento para o cadastramento
dos  atos  a  serem  publicados  se  dará  no  dia  útil  que
antecede  a  publicação  até  o  horário  definido  por  meio  de
Resolução da ASSOMASUL.

§  3º.  Os  atos  cadastrados  na  forma  do  §2º  serão
disponibilizados para o acesso na Internet a partir de 00h00
(zero hora) do dia da publicação.

§  4º.  As  retificações  dos  atos  realizadas  após  o
encerramento da edição serão publicadas na edição do dia
útil subsequente.

§  5º.  É  de  responsabilidade  do  órgão  emitente  o
cadastramento e assinatura dos atos a serem publicados.

§  6º.  As  matérias  cadastradas  e/ou  assinadas
eletronicamente  após  o  horário  fixado  no  §2º  deste  artigo
serão publicadas na edição subsequente.

Art. 2º.  Os atos cadastrados em desacordo com os
termos deste Decreto não serão objeto de publicação.

Art. 3º. Considera-se como data da publicação o dia
útil  em  que  o  Diário  Eletrônico  for  disponibilizado  na
Internet.

Art. 4º. Na hipótese de a página do Diário Eletrônico
não estiver acessível por problemas técnicos, o Município
adotará as medidas pertinentes para resguardar os direitos
que possam ter sido afetados.

Art.  5º.  São  publicados,  na  íntegra,  no  Diário  Oficial
dos Municípios:

I  -  as  leis  e  demais  atos  resultantes  do  processo
legislativo das Câmaras Municipais;

II - os decretos e outros atos normativos baixados pelo
Prefeito e Presidente da Câmara Municipal;

II - os atos dos Secretários Municipais, baixados para a
execução de normas, com exceção dos de interesse interno
do Município;

III  -  atos  administrativos  cuja  publicidade  seja
obrigatória  nos  termos  da  legislação.

Art. 6º. Os atos oficiais que não requeiram publicação
integral  obrigatória  devem  ser  publicados  em  resumo,
restringindo-se  aos  elementos  necessários  à  sua
identificação.

§ 1º.  Incluem-se entre os atos a que se refere este
artigo:

I - atas e decisões de órgãos colegiados;
II - pautas;
III - editais, avisos e comunicados;
IV - contratos, convênios, aditivos e distratos;
V  -  despachos  de  autoridades  administrativas,

relacionados  a  interesses  individuais;
VI  -  atos  oficiais  que  autorizem,  permitam  ou

concedam  a  execução  de  serviços  por  terceiros.
§  2º.  Podem  ser  reproduzidos  os  documentos,

formulários  e  requerimentos,  baixados  em  caráter
normativo  e  de  interesse  geral.

Art.  7º.  É  vedada  a  publicação  no  Diário  Oficial  dos
Municípios:

I - os atos de concessão de medalhas, condecorações
ou comendas, salvo se efetuada por intermédio de lei ou de
decreto;

II  -  os desenhos e figuras de tipos diversos, tais como
logotipos, logomarcas, brasões ou emblemas;

III - as partituras e letras musicais;
IV - os discursos.
Art.  8º.  Os  atos  a  serem  publicados  no  Diário

Eletrônico  deverão  atender  à  forma  estabelecida  na
Resolução da Associação dos Municípios de Mato Grosso do
Sul.

Art. 9º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Glória de Dourados/MS, 11 de setembro de 2025.
JÚLIO CLEVERTON DOS SANTOS

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2025



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS

Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

Quinta-feira, 11 de setembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2220 Página 3 de 3

Município de Glória de Dourados - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2025
O  MUNICÍPIO  DE  GLÓRIA  DE  DOURADOS/MS,

pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Tancredo  de  Almeida  Neves,  s/n.º,  Parque  CEAD,  nesta
cidade, inscrito no C.N.P.J. sob o Nº 03.155.942/0001-37,
por intermédio do Setor de Licitações e Contratos, torna
público que realizará PREGÃO PRESENCIAL, com critério
de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos art.
33,  inciso  I,  Lei  nº  14.133/2021,  e  as  exigências
estabelecidas  neste  Aviso,  conforme  os  critérios  e
procedimentos  a  seguir  definidos,  objetivando  obter  a
melhor  proposta,  observadas  as  datas  e  horários
discriminados  abaixo.

DATA DO JULGAMENTO:  Dia  26  de  Setembro  de
2025, às 09h00min.

REFERÊNCIA  DE  HORÁRIO:  Horário  local  (Mato
Grosso do Sul).

ENDEREÇO  ELETRÔNICO  PARA  OBTENÇÃO  DE
EDITAL: licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

OBJETO: Registro de Preços para futura Contratação
de  empresa  especial izada  no  fornecimento  de
equipamentos e materiais permanentes para estruturação
de consultório  odontológico,  bem como para equipar  as
unidades de saúde no município de Glória de Dourados/MS.

RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, Paço Municipal de
Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves,
s/n, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de
expediente das 07h00min às 13h00min horas, retirado no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://177.73.106.211:5656/Transparencia/,  ou  solicitado
através  do  e-mail  licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br.

Maiores informações poderão ser obtidas através do
Te le fone  (0xx67 )  4042 -4280  ou  pe l o  Ema i l
l ic itacao@gloriadedourados.ms.gov.br

Glória de Dourados – MS, 10 de Setembro de 2025.
Chave TCE:

"4211BD298AE48FE9516A358EF6C8ACEA2EB08586"
Jean Ivo da Silva

Pregoeiro
...........................................................................................................

mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação



		2025-09-11T16:10:33+0000
	ANA PAULA BORGES DANTAS:02590133154 1




